
QUARTA-FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 20142  CADERNO 6

57225744/1 SIMONE DE OLIVEIRA FERREIRA 01/11/2012 31/10/2013 02/01/2014 31/01/2014
5895007/2 SIMONE TEREZA DOS SANTOS NEVES 04/12/2012 03/12/2013 02/01/2014 31/01/2014
5903465/1 TANNY SUELLEN GONCALVES DOS SANTOS 17/12/2012 16/12/2013 02/01/2014 31/01/2014
5895295/1 THAYANA RIBEIRO KAJITANI 03/10/2012 02/10/2013 02/01/2014 31/01/2014
54184366/1 THIAGO AUGUSTO SANTOS DE NAZARE 01/04/2012 31/03/2013 02/01/2014 31/01/2014
57202904/1 VALDECI FIGUEIRO CUNHA 01/09/2012 28/02/2013 02/01/2014 21/01/2014
5903442 VALDILEIA MENDES DIAS 30/11/2012 29/11/2013 02/01/2014 31/01/2014
54189321/3 VALERIA MARTINS PANTOJA 04/02/2012 03/02/2013 02/01/2014 31/01/2014
5596521/1 VANILZE NAZARE DE RODRIGUES BRANCO 01/02/2012 31/01/2013 20/01/2014 18/02/2014
54188535/1 VERA LUCIA MONTEIRO WANZELLER MAGALHÃES 01/02/2012 31/01/2013 16/01/2014 14/02/2014
5895798/1 WANDERLEY DE SOUZA RODRIGUES 07/11/2012 06/11/2013 02/01/2014 31/01/2014
59034481 WANDERSON EGIDIO ALESSANDRO MARTINS 03/12/2012 02/12/2013 02/01/2014 31/01/2014
5903452/1 WELLIGTON LUIZ CORDEIRO DE SOUZA DE LUCENA 23/11/2012 22/11/2013 02/01/2014 31/01/2014
57224461/1 WELLINGTON SILVA DO NASCIMENTO 11/08/2011 01/02/2012 13/01/2014 01/02/2014
57191090/1 YRANILDE SEABRA LEDO LAGES 05/11/2012 04/11/2013 02/01/2014 31/01/2014

PORTARIA DE PENALIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634479

PORTARIA Nº 965/2013-GAB/DG/HOL
O Diretor Geral em exercício do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no 
uso de suas atribuições que lhe foram designadas pela PORTARIA 
Nº 955/2013 – GAB/DG/HOL e publicada no DOE nº 32.547, de 
20 de dezembro de 2013 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006 e ainda;
CONSIDERANDO que através das Portarias/HOL nº 298/2013 – 
GAB/DG/HOL ( Processo nº 2013/194.959), publicada no DOE nº 
32402 de 22/05/2013 e nº 494/2013 – GAB/DG/HOL (Processo 
nº 2013/260.155), publicada no DOE nº 32.443 de 22/07/2013, 
foi instaurado Processo Administrativo com a finalidade de 
apurar possível responsabilidade de descumprimento contratual 
relativo a não entrega do objeto contratado no prazo avençado, 
quanto ao empenho nº 2013NE00433 emitido em 20/03/2013, 
referente ao Contrato Administrativo nº 026/2013-HOL, que tem 
como objeto o fornecimento de medicamentos quimioterápicos, 
oriundo do Pregão Eletrônico nº 095/2012, por parte da empresa 
SOCIBRA PARÁ COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
CONSIDERANDO finalmente os termos dos Relatórios 
apresentados pela Comissão de Procedimento Administrativo 
juntados às fls. 57/59 e 108/110, o parecer jurídico às fls. 
nº 112/121 e 154/157 e os termos do recurso apresentado 
pela empresa às fls. nº 146/152 nos autos dos processos nº 
2013/194.959 e 2013/260.155.
RESOLVE:
Aplicar a penalidade de MULTA no percentual de 20% (vinte 
por cento) sobre o valor referente ao quantitativo que foi 
entregue em atraso do Contrato Administrativo nº 026/2013-
HOL, nos termos da cláusula XI, §1º, I, à empresa SOCIBRA 
PARÁ COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA inscrita no CNPJ 
sob o nº 01.652.620/0001-78, pela inexecução parcial do objeto 
contratado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 30 de dezembro de 2013
MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FÁSCIO
Diretor Geral em exercício / HOL

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 634573

Contrato: 5-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE APARELHO PARA DOSAGEM DE NA, K, 
CA OU LÍTIO OU CLORO PELO MÉTODO DE COLETA DO ÍON 
SELETIVO, DOSAGEM SIMULTÂNEA DE ATÉ TRÊS PARÂMETROS 
EM CONFIGURAÇÕES ESPECÍFICA - Processo nº 340.918/2013
Valor Total: 15.952,00
Data Assinatura: 02/01/2014
Vigência: 02/01/2014 a 01/01/2015
Pregão Eletrônico: 125/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso

10302129973330000    449052              0103000000          Estadual
10302129973330000    449052              0269000000          Estadual
Contratado: BIO DIAGNOSTICA DE PRODUTOS HOSPIT. 
LABORATORIAIS LTDA ME
Endereço: Cinco, 19B
CEP. 68507-570 - Marabá/PAEmail: biodiagnostica@hotmail.com 
/ vendas@biodiagnostica.com.br
Telefone: 9133241760 
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634577

PORTARIA Nº 003/2014 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, em exercício, no 
uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 955/2013 – GAB/DG/HOL e publicada no DOE nº 32.547, de 
20 de dezembro de 2013 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, LEONARDO KEPLER DE 
OLIVEIRA LÚCIO, Biomédico, Id. Funcional nº 572351271/
HOL, ocupante do cargo de Coordenador do Centro de Análises 
Clínicas do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscal do 
Contrato nº 005/2014 – HOL, firmado com a empresa 
BIO DIAGNOSTICA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES E LABORATORIAIS LTDA - ME, cujo objeto 
é o aquisição de aparelho para dosagem de Na, K, Ca ou Lítio ou 
Cloro pelo método de coleta do íon seletivo, dosagem simultânea 
de até três parâmetros em configurações específica, Processo nº 
2013/340.918.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 02 de janeiro de 2014.
MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FÁSCIO
DIRETOR GERAL em exercício

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634584

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 014/2014
Data de Admissão: 08/01/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
ROSICLEA FRANÇA DOS SANTOSROSICLEA FRANÇA DOS 
SANTOSTECNICO DE LABORATORIO             07/01/2015  
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634279

PORTARIA Nº 1.525/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492 de 01.10.2013,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora MARTHA HELENA 
MEIRELES SANTANA, Médica, Id. Funcional nº 5442699/3, 
concedido através da PORTARIA Nº 1.290/2013 – GAPE/GABP/
FSCMPA, publicada no DOE nº 32.532, de 29/11/2013, do período 
de 02/12/2013 a 31/12/2013, para o período de 16/12/2013 a 
14/01/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 20 de dezembro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 1.527/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492 de 01.10.2013,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 519/2013 – 
GNEO/FSCMPA, de 18/12/2013,

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634364

PORTARIA Nº 002/2014 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, em exercício, no 
uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 955/2013 – GAB/DG/HOL e publicada no DOE nº 32.547, de 
20 de dezembro de 2013 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, LEONARDO KEPLER DE 
OLIVEIRA LÚCIO, Biomédico, Id. Funcional nº 572351271/HOL, 
ocupante do cargo de Coordenador do Centro de Análises Clínicas 
do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscal do Contrato 
Administrativo nº 001/2014-HOL, firmado com a empresa PNCQ 
– PROGRAMA NACIONAL DE CONTROLE DE QUALIDADE LTDA, 
que tem como objeto a contratação de empresa em serviço 
de assessoria de controle de qualidade externo e interno, pelo 
período de 12 meses, pelo período de 12 Meses - Processo nº 
142.037/2013.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 02 de janeiro de 2014.
MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FÁSCIO
DIRETOR GERAL em exercício

PORTARIA DE PENALIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634464

PORTARIA Nº 964/2013-GAB/DG/HOL
O Diretor Geral em exercício do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no 
uso de suas atribuições que lhe foram designadas pela PORTARIA 
Nº 955/2013 – GAB/DG/HOL e publicada no DOE nº 32.547, de 
20 de dezembro de 2013 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006 e ainda;
CONSIDERANDO que através da Portaria/HOL nº 184/2013 
– GAB/DG/HOL, publicada no DOE nº 32.365 de 27/03/2013, 
foi instaurado Processo Administrativo com a finalidade de 
apurar possível responsabilidade de descumprimento contratual 
relativo a não entrega do objeto contratado no prazo avençado, 
referente ao Contrato Administrativo nº 022/2012-HOL, que tem 
como objeto o fornecimento de medicamentos antimicrobianos, 
oriundo do Pregão Eletrônico nº 077/2011, por parte da empresa 
COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA;
CONSIDERANDO finalmente os termos do Relatório apresentado 
pela Comissão de Procedimento Administrativo juntado às fls. 
47/50, o parecer jurídico às fls. nº 52/55 e os termos do recurso 
apresentado pela empresa às fls. nº 62/78 nos autos do processo 
nº 2012/580.296.
RESOLVE:
Aplicar a penalidade de MULTA no percentual de 10% (dez por 
cento) sobre a parte não executada do Contrato Administrativo 
nº 022/2012-HOL, nos termos da cláusula XI, I e §1º, VIII, 
cumulada com a penalidade de ADVERTÊNCIA à empresa 
COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA inscrita no CNPJ 
sob o nº 67.729.178/0004-91, pela inexecução parcial do objeto 
contratado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 30 de dezembro de 2013
MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FÁSCIO
Diretor Geral em exercício / HOL


